
VECTIIIV uradne 
iKJimil OBJAVE

Leto XIX Murska Sobota, dne 8. marca 1984 Št.: 7

URADNE OBJAVE 
občinskih skupščin: 
Gornja Radgona, 

Lendava, Ljutomer 
in Murska Sobota

39. Program zdravstvenega varstva živali v občini Murska Sobota v ob­
dobju 1983—1990

40. Sklep o spremembah in dopolnitvah družbenega plana občine Lendava 
za obdobje 1981—1985

i 41. Sklep o soglasju k določitvi komunalnega prispevka v naselju Turnišče

42. Sklep o soglasju k določitvi komunalnega prispevka v mestu Lendava

43. Odredba o prepovedi prodaje zaklane perutnine in perutninskega mesa 
živali, ki niso bile zaklane v klavnicah v občini Gornja Radgona

44. Popravek odloka občine Ljutomer

39.

Na podlagi 167. člena Statuta občine Murska Sobota (Uradne objave 
št. 12/80 in 36/81) je Skupščina občine Murska Sobota na seji Zbora zdru­
ženega dela in Zbora krajevnih skupnosti, dne 17. februarja 1984 sprejela

PROGRAM 
ZDRAVSTVENEGA VARSTVA ŽIVALI V OBČINI MURSKA SOBO­

TA V OBDOBJU 1983—1990

Ta program določa aktivnosti in ukrepe na področju splošnih preven­
tivnih ukrepov za varstvo pred kužnimi in drugimi boleznimi, kijih izvaja­
jo družbenopolitična skupnost in njihovi organi ter organizacije združene­
ga dela, da se:

— zagotovi usnešna preventiva živali pred boleznimi;
— zagotovipravočasno in uspešno Zdravljenje in zatiranje bolezni:
— zagotovi nemoteno reprodukcijo živali;
— zagotovi preventiva prebivalstva pred boleznimi (zoonoze);
— zagotovijo prebivalstvu neoporečna živila živalskega izvora;
— zagotovi čista tehnologija pri reji živali, obdelavi in predelavi žival­

skih surovin, proizvodov in odpadkov;
— prispeva k realizaciji programiranih ukrepov in ciljev za razvoj 

živinoreje in planiranega dviga produktivnosti v živinoreji;.
— prispeva k izboljšanju življenjske ravni občanov in s tem obrambne 

sposobnosti družbe.

A. Zdravstveno varstvo živali

1. Bolezni, ki ogrožajo hkrati več vrst živali in ljudi

Ukrepi zoper te bolezni so predpisani z zakonom o varstvu živali pred 
kužnimi boleznimi (Uradni list SFRJ, št. 43/76 in Uradni list SRS, št. 
18/77 in 2/78). Z vsakoletnim programom družbenopolitična skupnost 
določa ukrepe za njihovo preprečevanje in zaviranje. V obdobju 1983— 
1990 je potrebno posebno skrbno izvajati naslednje ukrepe:

Bruceloza:
— enkrat letno opraviti kontrolo molznic (MPP);
— enkrat letno opraviti kontrolo bikov na osemenjevalnem centru in 

vzrejališču bikov;
— kontrolirati vse bikovske matere ter teleta ob sprejemu v vzrejališče 

bikov;
— voditi evidenco, krav, osemenjenih z uvoženim semenom;
— seme bikov za osemenjevanje bikovskih mater uvažati le od bikov, 

ki se uporabljajo v deželah izvoznicah;
— enkrat letno izvršiti kontrolo plemenske prašičje črede pri organi­

zacijah združenega dela.

Slinavka in parkljevka:
— zgotoviti ustrezne rezerve vakcin;
— nadaljevati z ukrepi za preveniranje pojavov bolezni v državi.

Steklina:
— strogo kontrolirati odiranje lisic na okuženih in ogroženih območ­

jih;
— vsako leto izvajati vakcinacijo psov in uvajati vakcinacijo mačk;
— odstranjevati potepuške pse in mačke.

Tuberkuloza:
— nadaljevati z rednimi splošnimi tuberkulonizacijami vseh goved;
— uvesti vsakoletno tuberkulonizacijo molznic, katerih mleko se upo­

rablja za javno potrošnjo mimo organizirane prodaje; ,
— voditi evidenco o vseh gospodarstvih, ki redijo plemensko živino in 

oddajajo mleko za javno potrošnjo, da bodo živali brez TBC;
— izdelati, sprejeti in izvajati je treba program ugotavljanja aviarno 

TBC in zatiralne ukrepe;
— letno izvršiti tuberkulonizacijo črede na osemenjevalnem centru in 

vzrejališču bikov;
— enkrat letno tuberkulonizirati 5 % plemenskih prašičev v družbe­

nih obratih.

Leptospiroza:
— enkrat letno kontrolirati čredo bikov na osemenjevalnem centru in 

vzrejališču bikov;
— enkrat letno pri 10 % plemenskih prašičev kontrolirati čredo na 

farmah.

Trihofitija:
— Izvršiti zaščitno cepljenje bikcev v vzrejališču bikov pred vhlevlje- 

njem;
— izvršiti zaščitno cepljenje pitancev v ogroženih čredah.

Garjavost:
. — sistematsko zatirati garjavost.

2. Zdravstveno varstvo govedi

Intenzifikacija govedorejske proizvodnje bo temeljila predvsem na iz­
boljšanju pridobivanja krme, izboljšanju tehnologije reje.

Za doseganje omenjenih ciljev je pomembno vključevanje kom­
pleksnega in kontinuiranega zdravstvenega varstva v vse faze govedo­
rejske proizvodnje.
Enzootska goveja levkoza:

— načrtno ugotavljati bolezen v družbeni in v večjih zasebnih rejah;
— izvajati sanacijske ukrepe ob ugotovitvi bolezni;
— v saniranih čredah vsako leto testirati (ID test) vsa nad 6 mesecev 

stara goveda;
— letno kontrolirati čredo bikov na osemenjevalnem centru in 

vzrejališču bikov.

Metiljavost:
— uvesti redne parazitološke preiskave iztrebkov molznic in plemen­

skih živali;
— izdelati in uvesti program načrtnega zdravljenja metiljanih živali.

Virusne respiratorne bolezni mladih govedi:
— letno kontrolirati čredo bikov na osemenjevalnem centru in 

vzrejališču bikov;
— kontrolirati bikovske matere ter bikce ob prihodu v vzrejališče:
— preventivno cepiti ogrožene živali proti parainfluenci in bovinem 

rinotraheitisu v pitališčih in voditi stalno kontrolo zoohigienskih in pre­
hrambenih razmer.

Mehurčasti izpuščaji:
— letno kontrolirati čredo bikov na osemenjevalnem centru in 

vzrejališču bikov;
— izvršiti kontrolo bikovskih mater ter bikcev, ki prihajajo v 

vzrejališče;
— opraviti letno kontrolo bikov v prirodnem pripustu;
— izvršiti mikrobiološke preiskave semena iz uvoza.

Kolibaciloza telet:
— izvajati preventivne ukrepe (ustrezna prehrana brejih krav, 

pravilno napajanje in sesanje telet in zoohigienski ukrepi);
— zaščititi z antibiotiki teleta v ogroženih čredah;

Virusna diareja (mukozna bolezen):
— zasledovati epizootiološko situacijo in po potrebi uvesti vak­

cinacijo.



Bolezni parkljev:
— uvesti redno službo za porezovanje parkljev pri Veterinarski 

. postaji.

Salmonel oza:
— sistematično ugotavljati subklinične znake bolezni;
— .delovati preventivno, kar temelji na ustrezni prehrani zlasti v 

pozni brejosti in na pravilni tehnologiji prehrane in reje telet.

Mastitis:
— Ker je postal mastitis, posebno kronični, najresnejši problem pri 

reji in zdravstvenem varstvu molznic, je potrebno:
— uvesti kontrolo na antibiotike v mleku;
— formirati center za mastitis pri Veterinarski postaji;
— - enkrat letno pregledati vse molznice, ki dajejo tržno mleko 

(skupni vzorci — hlevski — pri povečani količini celic — 500.000 v ccm je 
nujen individualen pregled);

— izboljšati opremo bakteriološkega laboratorija pri Veterinarski 
postaji;

— namestiti potrebno število strokovnih delavcev za reševanje 
' problematike mastitisa;

— uvesti obvezno kontrolo krav molznic, ki so prebolele akutni ma­
stitis;

— zagotoviti izobraževanje govedorejcev o higienskem pridobivanju 
mleka in o mastitisu.

3. Zdravstveno varstvo prašičev
Prašičereja bo do leta 1990 še vedno v vzponu, vendar bo proizvod­

nja prašičev rastla predvsem v večjih aglomeracijah družbene in 
družbenoorganizirane proizvodnje. Tem razmeram bo potrebno prilago­
diti zaščito živali. Od epizootij bo najpomembnejša naloga zaščite pred:

Klasična svinjska kuga:
— preiti na nov sistem ukrepov proti klasični prašičji kugi;
— v času prehoda s čimbolj smotrno vakcinacijo prevenirati 

nastajanje kuge.
Druga skupina kužnih bolezni, katerih osnovna karakteristika je, da 

se v večjih populacijah trajno ohranjajo enzootični obliki:

Bruceloza:
— enkrat letno kontrola plemenske črede na farmah in kooperaciji.

Prašičja dizenterija:
— izpopolniti sistem preventive in zatiranja.

TGE (transmisijski gastroenteritis):
— enkrat letno kontrolirati 5 % plemenske črede na farmah.

Leptospiroza:
— enkrat letno kontrolirati 10 % plemenske črede na farmah;
— uvesti ustrezno vakcinacijo v organizirani reji.

Aujeszkyeva bolezen:
— enkrat letno kontrola 5 % plemenske črede na farmah.

Tuberkuloza:
— uvesti občasno patomorfološko kontrolo;
— tuberkulinizirati 5 % plemenske črede na družbenih obratih.
Tretja skupina kužnih bolezni (multifaktorne bolezni) je stalno 

prisotna v konvencionalni prašičereji. To so bolezni, ki jih povzročajo 
ubikvitarni mikkrobi, ki se v neugodnih okoliščinah pojavljajo v hujših in 
tako povzročajo večje škode:

Rdečica:
— še naprej vakcinirati prašiče;

Salmoneloza:
— razvijati laboratorijsko diagnostiko.

Enzootična pnevmonija, atrofičnirinitis, hemofiloza in enterična koliba- 
ciloza:

— izpolniti preventive in zatiranja.
Poleg mikrobiologije bo nujno povečati okoliščine zaradi katerih se 

naslednje bolezni kažejo v hudih oblikah:
,,SMEDI” sindrom:

— so plodnostne motnje zaradi infekcij s paravirusom, en- 
terovirusom in herpes virusom suis 2, zato bo potrebno:

— proučiti okoliščine zaradi katerih nastaja SMED sindrom in izde­
lati ukrepe proti infekcijam.

Parazitarne bolezni:
— uvesti stalne preglede živalskih iztrebkov;
— obvezno zdravljenje;
— uvesti metode koprološke evidence teh bolezni;
— Trihineloza, cisticerkoza, Ehinokokoza:
— dosledno izvajati trihinoskopijo ob klanju;
— uvesti obvezno dehelminitizacijo psov in to s parantoralno me­

todo;
— prepovedati klanje pri privatnih gostiščih in kmečkem turizmu, 

kjer niso urejeni prostori za klanje.

4. Zdravstveno varstvo perutnine
Tržna proizvodnja perutninskega mesa in jajc bo do leta 1990 

zadržala farmsko obliko reje, ki v pogledu zdravstvene zaščite zahteva 
posebno obravnavo. Enako obravnavo zahtevajo tudi manjše jati 
(gospodinjstva), ki so v neposredni bližini farm.

Puloroza (kokošji tif);
— vse dosedanje preventivne in imunoprofikaktične ukrepe 

opravljati naprej;
— oskrba z enodnevnimi piščanci sme biti samo iz strogo kon­

trolirane proizvodnje;
— postoriti kontrolo v valilnicah.

Salmonoza (paratifus):
— poostriti zdravstveno kontrolo pri kurah.

TBC perutnine:
— sprejeti program sistematične borbe proti aviarni TBC.

Atipična kokošja kuga:
— v privatni reji uvesti program imunoprofilakse v zaselkih kjer je 

kooperacijska reja;
Bolezen Gumboro:

— obvezna vakcinacija plem. materiala.
Marekova bolezen:

— obvezna vakcinacija piščancev.
Epidemični tremor:

— obvezna vakcinacija.

5. Zdravstveno varstvo rib
Ribištvo bo do leta 1990 pridobivalo na pomenu, predvsem zaradi 

nastajanja določenih akumulacij vode v zadrževalnikih in gramoznih 
jamah. «

Za izboljšanje zdravstvenega stanja v ribogojnicah bo potrebno 
nadaljevati z veterinarskimi ukrepi, predvsem pa povečati skrb pri:

— izbiri lokacij za ribiške objekte;
— kontroli objektov in naprav;
— zagotavljanju možnosti za izvajanje preventivnih ukrepov;
— sprotnem ugotavljanju vzrokov poginov in bolezenskih stanj v 

ribogojnicah;
— kontroli prevzemu mladic.

6. Zdravstveno varstvo čebel
Zdravstveno varstvo bo dobilo mesto v čebelarstvu, ki mu glede na 

pomembnost pripada. Še predvsem bo pomembna preventivna dejavnost, 
ki naj bi preprečevala nastajanje gospodarskih škod. Za uspešno 
preveniranje čebeljih bolezni bo potrebno:

— dosledno izvajati predpise o preventiranju zatiranja bolezni: huda 
gniloba čebelje zalege, varooza, nosemavost in prsičavost;

— kontrolirati gradnjo objektov;
— opravljati reden nadzor nad čebelarskimi objekti in prometu s 

čebelami, čebeljimi pridelki in čebelarskimi potrebščinami;
— poostriti kontrolo pri prometu čebel drugih čebelarjev na našem 

območju;
— zagotoviti večje sodelovanje s čebelarskimi organizacijami;
— več pozornosti bo treba posvečati hitrejšemu ugotavljanju vzrokov 

bolezenskih stanj in same bolezni;
— uvesti laboratorijsko diagnostiko pri bakteriološkem laboratoriju 

na Veterinarski postaji.

7. Zdravstveno varstvo divjadi
Zaradi pomembnosti panoge in glede na obmejni položaj občine ter 

dveh gojitvenih lovišč bo potrebno:
— dosledno izvajati predpis in navodila
V fazanerijah in objektih za umetno gojitev male divjadi:
— umetne gojitve divjadi (fazanerije) morajo biti pod stalno veteri­

narsko kontrolo;
— v času valjenja preiskovati neizvaljena jajca na vzrok neizvaljeno- 

sti
— pregledovati jato na tif;
— ugotavljati vzroke poginov in zakrnelosti kebčkov;
— enkrat letno izvršiti koprološki pregled vzorcev odraslih živali (na 

singamozo, kokcidiozo in salmonelozo);
— opravljati tekoče dezinfekcije;
— opravljati preiskavo glede higienske neoporečnosti krmil in vode.
Poginjena divjad v naravi:
— vsak primer poginjene divjadi v naravi bodo lovske družine dolžne 

dostaviti Veterinarski postaji;

8. Zdravstveno varstvo mesojedov
Veterinarske organizacije bodo dolžne, skupaj z drugimi družbenimi 

dejavniki, skrbeti pri:
— preprečevanju in zatiranju kužnih in zajedalskih bolezni (zoono­

ze);
— uvesti obvezno vsakoletno dehelmi.iitizacijo psov v parenteralno 

metodo

9. Zdravstveno varstvo kopitarjev
Za uspešno preveniranje bolezni kopitarjev bo potrebno:
— uvesti vsakoletne diagnostične preiskave na kužno malokrvnost 

konj in proučiti možnost takojšnje likvidacije okuženih živali; ST
R

A
N

 18
 VES

TN
IK

, 8
. M

A
R

EC
 19

84



— poostriti nadzor nad kopitarji v prometu;
— zagotoviti tekočo diagnostiko parazitarnih bolezni kopitarjev in 

sistematično dehelmintizacijo;
— poskrbeti za izobraževanje podkovskih kovačev.
Za uspešno selekcijo in povečanje črede se vključuje ŽVZ:
— povečati osnovno čredo kobil hladnokrvne pasme;
— povečati število žrebcev.
— pričeti akcijo zatiranja neplodnosti in povečati število kobil v 

reprodukciji;
— izvajati selekcijsko službo in matično knjigovodstvo;

B. Reprodukcija domačih živali J

Zaradi zmanjšanja motenj v reprodukciji in za povečanje prireje v ži- 
novinoreji bo potrebno:

— osemenievanie onravliati v skladu s selekcijskim programom, ka­
terega izdela republiška komisija za lisasto govedo pri ŽPS:

— osemenjevanje plemenic do leta 1990 organizirati tako, da bo tudi 
na domovih rejcev vsepovsod tam, kjer so za to dane možnosti;

— imeti plemenjake v prirodnem pripustu pod stalno vet. zdravstve­
no kontrolo;

— do leta 1985 pričeti transplatacijo govejih zarodkov bikovskih 
mater;

— povezati se z Biotehniško fakulteto oddelka za Veterino pri po­
skusnih konserviranja zarodkov v tekočem dušiku;

— modernizirati in opremiti oddelek za reprodukcijo;
— kadrovsko izpolniti oddelek za reprodukcijo do leta 1990 s potre­

bnim številom strokovnjakov.

2. Prašičereja
ŽVZ skupno s farmo Nemščak organizira do leta 1985 osemenjevanje 

plemenic v organiziranih rejah za proizvodnjo odstavljencev

Zdravstveno varstvo prebivalstva
Veterinarska postaja bo izvajala ukrepe za učinkovito primarno pre­

ventivo v zdravstvu in sicer:
— zdravstveno varstvo pred zoonozami;
— zagotovljala zdravstveno neoporečnost živil živalskega izvora.

1. Zdravstveno varstvo pred zoonozami
Da se prepreči širjenje bolezni na ljudi, bo potrebno izvajati s tem 

programom določene ukrepe za varstvo prebivalstva pred zoonozami, ki 
jih določa zakon o varstvu prebivalstva pred nalezljivimi boleznimi (Ura­
dni list SFRJ 58/78 in Uradni list SRS 7/77).
Salmoneloza

— poostriti veterinarsko kontrolo nad domačimi in uvoženimi krmili 
in njihovimi sestavinami;

— vpeljati redno dezinfekcijo, dezinsekcijo in deratizacijo obratov za 
proizvodnjo živil in krmil.

Ehinokokoza:
— poostriti kontrolo prašičev pred klanjem in mesa ter izdelkov v 

privatnih gostiščih in kmečkem turizmu.

Tihineloza:
— vpeljati sistematične preiskave prašičev z izoencimskim preisku- 

som.

2. Zagotavljanje zdravstvene neoporečnosti živil živalskega izvora
Pri uresničevanju načrtovane proizvodnje, prometa, izvoza in zago­

tavljanja zdravstveno neoporečnih živilskih rezerv, bo veterinarska služba 
posvetila posebno pozornost naslednjim nalogam:

.— higieni dela v vseh fazah proizvodnje in preprečevanju vseh nega­
tivnih vplivov, ki lahko privedejo do kontaminacije surovin in živil ter 
zastrupljanja s hrano;

— higienski vzgoji delavcev;
— izvajanju veterinarsko-sanitarnih ukrepov v kmečkem turizmu;
— vzdrževanju neprekinjene hladne verige od obdelave surovin do 

potrošnika;
— tehničnemu vzdrževanju delovnih prostorov, opreme in pribora, 

vozil in embalaže, sanitaciji in mikrobiološki kontroli obratov;
— zagotavljanju veterinarsko-sanitarnega pregleda, tehnologije in 

organizacije dela v izvoznih organizacijah združenega dela, kot jo zahte­
vajo države uvoznice.

Pri veterinarsko-sanitarnem pregledu v klavnicah bo potrebno razši­
riti obseg kontrole. V tem cilju bo potrebno:

— izvajati veterinarsko sanitarni pregled klavnih živali iz framske re­
je in velikih aglomeracij pred transportom že v vzrejališčih. Poseben 
poudarek bo dan epizootiološkemu poizvedovanju ter higiensko-tehni- 
čni ureditvi staj.

— dosedanji veterinarsko-sanitarni pregled bo potrebno dopolniti z 
organizacijo sistematične kontrole surovin in živil glede na razna rezidua 
(pesticide, poliklorirane bifenile, težke kovine, mikotoksine, hormone) na 
kemijsko čistočo dovoljenih aditivov in bakteriološko neoporečnost živil 
in -l opredelitvijo kompleksnih ukrepov v primeru povečanja stopnje kon­
taminacije živil.

Veterinarska organizacija bo skupaj z organizatorji odkupa mleka in 
mlekarskimi organizacijami; v obdobju 1983—1990:

— nadaljevala s sistematičnimi pregledi mleka na vsebnost celic in 
klic;

— z organizacijo centra za preprečevanje in zatiranje bolezni vimena, 

izvajala ukrepe za zmanjšanje škod, ki jih povzročajo te bolezni;
— nadaljevala z izobraževanjem proizvajalcev mleka;
— z rednimi kontrolnimi pregledi vzorcev mleka ugotavljala dejan­

sko stanje v posameznih hlevih in v zbiralnicah ter sproti izvajala ukrepe 
za izboljšanje higiene pridobivanja mleka.

Splošni ukrepi za zdravstveno varstvo živali, ljudi in varstvo okolja

1. Zoohigiena
Vprašanja, ki se obravnavajo v tem poglavju, se nanašajo v prvi vrsti 

na obvezne preventivne ukrepe navedene v členu 9. Zakona o varstvu ži­
vali pred kužnimi boleznimi. Reševanje teh vprašanj bo pomembno zaradi 
preprečevanja širjenja in za zatiranje živalskih kužnih bolezni, za živalsko 
proizvodnjo in tudi za higieno človeka in njegovega bivališča, ter končno 
za okolje v najširšem pomenu besede. Zato bo potrebno:

— zagotoviti in vzdrževati primerne zoohigienske razmerev objektih. 
To bo potrebno zagotoviti že pri projektiranju objektov za živali;

— Veterinarska služba in služba za socialno medicino in higieno bo­
sta ustanovili službo za dezinfekcijo, dezinsekcijo, deratizacijo in dezo- 
doracijo;

— poostrili, kontrolo nad transportom živali, živalskih surovih in 
proizvodov;

— varovati človekovo zdravje in okolje pred onesnaževanjem z od­
padki in emisijami iz procesa animalne proizvodnje. Zato bo treba pred 
pričetkom obratovanja živinorejskih objektov zagotoviti ustrezne površi­
ne za odstranjevanje odpadkov;

— zagotoviti zdravstveno neoporečnost pitne vode za živali.

2. Skrb za zdravstveno neoporečnost krmil
V srednjeročnem obdobju 1984—1990 bo potrebno poleg redne 

kontrole surovin za krmila in krmnih mešanic na zdravstveno 
neoporečnost v proizvodnji v DO KG Rakičan, in v prometu v pro­
dajalnah KZ Panonka ter krmil v proizvodnji, vršiti tudi nadzor kako­
vosti teh krmil glede kakovosti mineralnih dodatkov, antibiotikov, 
stimulansov, antioksidantov, emulgatorjev, barvil, aromatičnih sredstev, 
encimov, mikostatikov in zdravil, ki se dodajajo krmilom.

Posebno pozornost bo treba nameniti ugotavljanju prisotnosti 
vsebnosti pesticidov, nekaterih toksičnih elementov (prisotnost svinca in 
drg.) preveliki prisotnosti neproteinskih dušičnih spojin, zlasti uree v 
prehrani prežvekovalcev.

Dosledno bo treba izvajati nadzor nad neoporečnostjo v proizvodnji 
krmnih surovin v kafileriji, kot tudi nad kontaminacijo teh proizvodov 
glede prisotnosti salmonel, drugih saprofitskih bakterij, ki kažejo na 
higiensko kakovost krmil, in pa tudi glede prisotnosti bakterij klasičnih 
kužnih bolezni, ki bi v danih pogojih mogle ogrožati živinorejsko proiz­
vodnjo.

Vsa problematika je obravnavana v zakonodaji in odredbi o 
veterinarsko-sanitarnem redu Mesne industrije. Kontrolo izvajanja 
predpisanih določil odredbe bo opravljala veterinarska inšpekcija Uprave 
inšpekcijskih služb.

3. Neškodljivo odstranjevanje odpadkov ter ugotavljanje vzrokov pogina
V procesu kmetijske proizvodnje in predelave kmetijskih proizvodov, 

imajo poseben pomen živalska trupla, klavniški odpadki in drugi odpadki 
animalnega izvora, ki jih je potrebno obravnavati z vidika higienske, 
epizootiološko-epidemiološke in ekonomske strani.

Naloge s tega delovnega področja bo opravljala regionalna 
veterinarsko higienska služba na temelju odlokov občinskih skupščin. 
Razen tega bo na tem področju še potrebno:

— sanirati obrat za predelavo živalskih trupel in klavniških od­
padkov (kafilerija)

— v obratu kafilerija bo potrebno zagotoviti delovne in pomožne 
prostore za ugotavljanje vzroka pogina;

— urediti in redno vzdrževati prostore za začasno shranjevanje 
živalskih trupel in konfiskalov pri farmah in klavnicah, ter mlekarnah;

— izboljšati tehnično opremljenost veterinarsko-higienske službe;
— izvajati veterinarsko-sanitarni red v obratu Kafilerija;
— redno kontrolirati zdravstveno neoporečnost mesnokostne moke;
— organizirati pobijanje potepuških psov in mačk, ter tistih psov in 

mačk, ki so bile v neposrednem stiku z okuženimi živalmi ali pa so 
ugriznile človeka na okuženem in neposredno ogroženem območju;

— nabaviti puško za pobijanje potepuških psov in mačk.

4. Radiološka zaščita
Na področju radiološke zaščite je potrebno v obdobju 1983—1990 ob 

vseh potencialno možnih virih sevanja in kontaminacije okolja predvideti 
veterinarsko-sanitarno kontrolo radioaktivnosti proizvodov in surovin 
animalnega izvora. V izrednih razmerah bo potrebno, na podlagi ocene 
ogroženosti, predvideti:

— območja, na katerih se sistematično planira potrebne ukrepe;
— območja ogroženosti prehrambene verige;
— akcijske nivoje sevanja in kontaminacije;
— ukrepe ob posameznih stopnjah ogroženosti;
— ukrepe za usposobitev ali uničenje kontaminiranih proizvodov 

živalskega izvora;
— sodelovanje s štabi in enotami civilne zaščite, ter s službami in 

inštitucijami, odgovornimi za ugotavljanje, javljanje in ukrepanje v pri­
meru nevarnosti;

— dekontaminacijo v sklopu službe za DDDD dejavnost.



5. Veterinarsko prosvetljevanje prebivalstva
i v. J obvezne oziroma preventivne ukrepe za varstvo pred'kužnimi 

boleznimi je v 9. točki prvega odstavka 9. člena zakona o varstvu živ'; 
pred kužnimi boleznimi navedeno tudi veterinarsko prosvetljevanje 
prebivalstva. Za izvedbo tega zakonskega določila bo potrebno:

— zagotoviti sistematično izobraževanje posestnikov živali o 
splošnih ukrepih za zdravstveno varstvo živali, o samozaščiti in prvi po­
moči živalim;

— organizirati tečaje in predavanja o higieni proizvodnje in prometa 
z živili in krmili;

— usposabljati prebivalstvo za delovanje v izrednih in vojnih raz­
merah;

— v primeru pojava posebno nevarnih kužnih bolezni izvajati po­
sebno izobraževanje in obveščanje prebivalstva o nevarnosti teh bolezni in 
o ukrepih proti njim;

— program izobraževanja dopolniti s potrebami programa ŽVZ o 
tehnologiji reje in prehrane, kakor tudi s programom Zavoda za socialno 
medicino in higieno PZC o minimalni higieni prebivalstva. *

Številka: 322-133/83-5
. V M. Soboti, dne 17. februarja 1984

Predsednik
Skupščine občine M. Sobota

Martin HORVATI, r.

40.

Skupščina Občine. Lendava je po 7. členu Zakona o varstvu kmetij­
skih zemljišč pred spreminjanjem namembnosti (Ur. list SRS, št. 44/82) 
ter 276. člena statuta občine Lendava (Ur. objave pomurskih občin št. 
37/81) na seji zbora združenega dela, na seji zbora krajevnih skupnosti in 
na seji družbenopolitičnega zbora dne <23. 12. 1983 sprejela

SKLEP 
o spremembah in dopolnitvah družbenega plana Občine Lendava za 

obdobje 1981—1985

L
Sprejmejo se spremembe in dopolnitve prostorskega dela družbenega 

plana občine Lendava za obdobje 1981 —1985, ki jih je izdelal Zavod za 
urbanizem Maribor pod št. 620/83.

II.
Skupščina občine Lendava ugotavlja, da je s sprejetjem tega sklepa 

družbeni plan občine Lendava za obdobje 1981—1985 vključno s 
prostorskim delom usklajen z dogovorom o temeljih družbenega plana 
SRS Slovenije za obdobje 1981 do 1985 in z določili Zakona o varstvu 
kmetijskih zemljišč pred spreminjanjem namembnosti.

III.
Spremembe in dopolnitve prostorskega dela družbenega plana 

Občine Lendava za obdobje 1981—1985 so stalno na vpogled pri oddelku 
za urbanizem, gradbene in komunalne zadeve Skupščine Občine Lendava.

IV.
Ta sklep začne veljati 8. dan po objavah v uradnih objavah po­

murskih občin.
Lendava, 23. 2. 1984

Predsednik
Skupščine občine Lendava
Mirko HAJDINJAK, 1. r. _ 

komunalni skupnosti Občine Lendava za leto 1984 v naselju Turnišče 
120.000,00 din.

2.
Ta sklep velja osmi dan po objavi v uradnih objavah občin Pomurja.

Lendava, dne 1. 2. 1984

Predsednik
Skupščine občine Lendava
HAJDINJAK Mirko 1. r.

42.

Socialistična republika Slovenija 
SKUPŠČINA OBČINE LENDAVA

Na podlagi 276. člena statuta občine Lendava in 3. odstavka 9. člena 
odloka o upravljanju in razpolaganju s stavbnim zemljiščem Občine Len­
dava (Ur. objave občin Pomurja št. 24/79) je skupščina Občine Lendava 
na seji zbora združenega dela, zbora krajevne skupnosti in družbenopoli­
tičnega zbora dne 17. februraja 1984 sprejela

SKLEP
o soglasju k določitvi komunalnega prispevka v mestu Lendava

1.
Skupščina Občine soglaša, da znaša sorazmerni del stroškov za opre­

mljanje stavbnega zemljišča, ki ga je investitor dolžan plačati komunalni 
skupnosti Občine Landava za leto 1984 v mestu Lendava 200.000,00 din.

2
Ta sklep velja osmi dan po objavi v uradnih objavah občin Pomurja. 
Lendava, dne 1. 2. 1984

Predsednik
Skupščine Občine Lendava
HAJDINJAK Mirko 1. r.

43.

Na podlagi 38. člena zakona o varstvu živali pred kužnimi boleznimi 
(Ur. list SRS, št. 18/77 in 2/78) ter 270. člena statuta občine G. Radgona 
(Uradne objave, št. 41/81) in izvršni svet SO G. Radgona na seji, dne 
23/2-1984, sprejel

ODREDBO 
o prepovedi prodaje zaklane perutnine in perutninskega mesa živali, ki ni­

so bile zaklane v klavnicah
1. člen

Prepoveduje se prodaja zaklane perutnine in perutninskega mesa na 
tržnicah in drugih prodajnih mestih, če perutnina ni bila zaklana v regi­
striranih klavnicah, ki so pod stalnim veterinarsko-sanitarnim nadzorom.

2. člen
Ta odredba začne veljati osmi dan po objavi v Uradnih objavah ob­

čin Pomurja.
Številka: 320-5/84-IS
G. Radgona, dne 23/2-1984

PREDSEDNICA 
izvršnega sveta 
Dana SUKlC

41.

Na podlagi 276. člena statuta občine Lendava in 3. odstavka 9. člena 
odloka o upravljanju in razpolaganju s stavbnim zemljiščem Občine 
Lendava (Ur. objave občin Pomurja št. 24/79) je skupščina Občine 
Lendava na seji zbora združenega dela, zbora krajevne skupnosti in 
družbenopolitičnega zbora dne 17. februarja 1984 sprejela

SKLEP
o soglasju k določitvi komunalnega prispevka v naselju Turnišče

L
Skupščina občine soglaša, da znaša sorazmerni del stroškov za 

opremljanje stavbnega zemljišča, ki ga je investitor dolžan plačati

44.

POPRAVEK
V odloku o delovnem času trgovskih, gostinskih in obrtnih obratov, 

organizacij s področja prometa in zvez, zdravstva ter drugih zdrtižbemh 
dejavnosti na območju občine Ljutomer (Uradne objave občinskih 
Skupščin: Gornja Radgona, Lendava, Ljutomer in Murska Sobota štev 
1/84) se prvi odstavek 12. člena pravilno glasi-

„Za kršitev določb 5., 6., 7., 8., 9., 10.', in 11. člena se kaznujejo z 
denarno kaznijo.”

SEKRETAR
Skupščine občine Ljutomer 

Franjo ŠTEBIH

ST
R

A
N

 17
 VES

TN
IK

, 8
. M

A
R

EC
 19

84


	‎C:\Users\Admin\Desktop\Priloge84\uradne7\Vestnik_198400000244.jpg‎
	‎C:\Users\Admin\Desktop\Priloge84\uradne7\Vestnik_198400000245.jpg‎
	‎C:\Users\Admin\Desktop\Priloge84\uradne7\Vestnik_198400000246.jpg‎
	‎C:\Users\Admin\Desktop\Priloge84\uradne7\Vestnik_198400000247.jpg‎

